a villanueva, 1951b, vol. 16, doc. 24, p. 277-278.
 b BuSqueTa i preixenS, 2022, doc. 4, p. 35-38. Amb traducció al català.

El datem l’any 1155, encara que s’esmenti que correspon a l’any de l’encarnació 
de Crist. Fem esment, però, de l’any 1156, entre parèntesis, atès que no es pot 
pas rebutjar la possibilitat que fos escrit aquest darrer any; de fet, és força 
probable que fos fet en aquesta segona data. Cartografia: fig. 57.

In Dei nomine. Ego Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus 
cum consilio et voluntate fratrum nostrorum Ylerdensium canoni-
corum dono Deo et ecclesie Sancti Rufi255 illam ecclesiam que cons-
tructa est in illo alodio quod dominus comes Barchinonensis eidem 
Beati Ruphi256 ecclesie dedit. Dono etiam cimiterium ad sepelien-
dum257 canonicos ipsos et eos qui de mensa eorum fuerint. Concedo 
etiam ipsis Sancti Ruphi canonicis ut in eodem suo alodio si quando 
voluerint aliam ecclesiam hedificent,258 qua tamen constructa, pri-
ma destruatur.259 Hanc in quam donationem et concessionem facio 
predicte ecclesie Sancti Ruphi comuni consilio, sicut dictum est, fra-
trum nostrorum in manu magistri Guillelmi, primi eiusdem eccle-
sie prioris ut eam Sancti Ruphi canonici libere et quiete possideant 
in perpetuum, salva reverentia et dignitate episcopali et clericorum 
Ylerdensis sedis, ita scilicet ut prior eiusdem loci episcopo Ylerdensi 
obedientiam promittat, et nunquam parrochianos nostros nobis invi-
tis suscipiant,260 et decimas de laboribus suis261 tribuat.

255. C: Ruphi. a: Ruffi.
256. a: Ruffi.
257. C, a i b: sepeliendos.
258. a: edificent.
259. b: destructor.
260. b: suscipiat.
261. En D: suscipiant et decimas de laboribus suis, esborrat amb punts a sota.
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Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Signum (signe)
Guillelmi Rotensis prioris. Sig- (signe) num Raimundi Ylerdensis 
prioris. Signum + Guillelmi sacriste. Signum + Bernardi capellani 
episcopi. Signum Petri Gavaldani. Signum (signe) Petri de Aura, ca-
nonicorum Ylerdensis sedis.

Facta carta anno incarnationis Domini Mº Cº Lº Vº, XVº kalen-
das marcii.

Nicholaus Ylerdensis capellanus scripsit et hoc signum (signe)
fecit. 

398

1155 (o 1156), febrer
Establiment. Guillem Ibelot dona en establiment a Pere Escàs i a Lo-

reta les cases que té a la ciutat de Lleida, a la Costa, sota la seu de 
Santa Maria, les quals posseeix per donació d’Ermengol, comte 
d’Urgell. Se n’esmenten les afrontacions. Les cedeix a canvi d’un 
cens de dotze diners barcelonesos, que s’han de pagar per Nadal. 
S’estableix també que l’esmentat Guillem pugui hostatjar-se en 
aquests habitatges, ell amb els seus homes i els seus animals, 
quan s’estigui a Lleida.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 356v-357r (319v-320r). Al marge esquerre: 

“Donatio domorum in civitate Illerdæ, cum retentione census.”
 a lladonoSa, 1970, doc. 1, p. 120-121. Data: 1156, febrer. Lleida.

Segurament el comte d’Urgell que havia fet aquesta donació fou Ermengol VI, 
que governà entre els anys 1102 i 1154 (en el moment en què es redactà el 
document ja governava, però, Ermengol VII). Aquest instrument és molt inte-
ressant per conèixer l’urbanisme de la ciutat a la segona meitat del segle xii; 
s’hi fa esment d’unes cases dels hospitalers, d’un carrer pla i d’un altre carrer 
i d’un fossar que separaven aquest habitatge, cedit en establiment, i l’església 
catedral de Santa Maria. No datem aquest document d’acord amb el còmput 
florentí, encara que no es pugui rebutjar en absolut la possibilitat que hagués 
estat escrit l’any 1156. Diguem també que aquest home anomenat Guillem Ibilot 
(o Ebelot), persona influent, segurament era originari del país occità.

[N]otum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quoniam 
ego Guillelmus Ibiloth dono tibi Petro Eschasi et tibi Loreta omnique 
vestre progeniei, illas meas mansiones quas habeo apud Ylerdam, 
in illa Costa, //262 sub sede Beate Marie, quas habeo per donationem 

262. Columna nova.
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quam inde mihi fecit senior meus Ermengaudus, comes Urgellen-
sis, et sicut habetur \et/ continetur ab oriente in domibus Hospitalis 
Iherosolimitani, et a meridie in ipsa carrera plana que ante ianuam 
vadit, et ab occiduo in domibus Petri Tonera, et a circio in illa via et 
fossario quod est inter predictas mansiones et ecclesia Sancte Ma-
rie. Sic dono vobis predictis, scilicet, Petro atque Laurete et omni 
vestre progeniei predictas mansiones cum omnibus in se existenti-
bus, cum parietibus et tectis, cum gutis et stillicidiis, cum introitu 
et exitu, sicut melius intelligere valeatis sine vestro enganno, sub tali 
videlicet pacto, ut per unu<m>quemque annum donetis inde vos et 
omnes vestri post vos mihi et omnibus meis post me, per censum iam 
dictarum domorum XII denarios monete Barchinonensis in Natale 
Domini. Et retineo ibi ut quandocumque venero ad Ylerdam possim 
ibi hospitari cum meis hominibus et cum bestiis meis et cum propria 
mea expensa quantumcumque apud Ylerdam stetero et ibi hospitari 
voluero. Predictas vero mansiones, sicut superius est conprehensum, 
vobis dono integriter et potenter et in vestram iuste potestatem eas 
trado ad omnem voluntatem vestram ex inde perfitiendum cum qui-
bus volueritis qui predictum censum et ospicium mihi et meis post 
me faciant exceptis militibus et sanctis. Si quis autem hoc donum 
infringere temptaverit nichil proficiat, set in duplo componat // et 
postmodum hoc firmum permaneat omni tempore.